归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润
321,784,970.31 232,279,816.82 38.53% 185,181,064.17

经营活动产生的现金流量净额 369,990,293.03 217,012,590.88 70.49% 271,951,596.88

  2010 年末 2009 年末
本年末比

上年末增减
2008 年末

总资产 5,608,743,455.07 3,439,861,069.07 63.05% 3,454,939,155.48

归属于上市公司股东的所有者权益 2,396,098,461.77 976,166,949.35 145.46% 845,074,153.04

股本 401,000,000.00 330,000,000.00 21.52% 330,000,000.00

二、主要财务指标

单位：人民币元/股

  2010 年 2009 年 本年比上年增减 2008 年

基本每股收益 0.97  0.76  27.63% 0.78

稀释每股收益 0.97  0.76  27.63% 0.78

扣除非经常性损益后的基本每股收益 0.88  0.70  25.71% 0.67

加权平均净资产收益率（%） 21.88  28.75  -23.90% 30.02

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 19.84  26.63  -25.50% 25.92

每股经营活动产生的现金流量净额 0.92  0.66  39.39% 0.82

  2010 年末 2009 年末
本年末比

上年末增减
2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资产 5.98  2.96  102.00% 2.56

三、非经常性损益项目

非经常性损益项目 报告期发生额（人民币元）

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 -153,670.64

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规

定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
20,756,938.73

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 20,398,175.29

企业所得税影响数 -5,463,708.05

少数股东权益影响额（税后） -2,558,551.84

归属于上市公司股东的非经常性损益净额 32,979,183.49

杭州杭氧股份有限公司 2010 年年度报告

 5

第四节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 330,000,000 100% 14,200,000 - - - 14,200,000 344,200,000 85.84%

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 325,278,360 98.57% 2,991,500 - - - 2,991,500 328,269,860 81.86%

3、其他内资持股 4,721,640 1.43% 11,208,500 - - - 11,208,500 15,930,140 3.97%

其中：境内非国有法人持股 1,573,880 0.48% 11,208,500 - - - 11,208,500 12,782,380 3.19%

   境内自然人持股 3,147,760 0.95% - - - - - 3,147,760 0.78%

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

   境外自然人持股 - - - - - - - - -

5、高管股份 - - - - - - - - -

二、无限售条件股份 - - 56,800,000 - - - 56,800,000 56,800,000 14.16%

1、人民币普通股 - - 56,800,000 - - - 56,800,000 56,800,000 14.16%

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 330,000,000 100% 71,000,000 - - - 71,000,000 401,000,000 100%

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限

售日期

杭州制氧机集团有限公司  -  - 245,389,802 245,389,802 发行限售股份 2013 年 6 月 10 日

中国华融资产管理公司  -  - 74,412,800 74,412,800 发行限售股份 2011 年 6 月 10 日

杭州杭开电气有限公司  -  - 1,573,880 1,573,880 发行限售股份 2011 年 6 月 10 日

全国社会保障基金理事会   5,475,758 5,475,758 发行限售股份 2013 年 6 月 10 日

毛绍融  -  - 1,573,880 1,573,880 发行限售股份 2011 年 6 月 10 日

赵大为  -  - 1,573,880 1,573,880 发行限售股份 2011 年 6 月 10 日

合计  -  - 330,000,000 330,000,000

（三）证券发行与上市情况

1、经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]649 号文核准，本公司于 2010 年 5

月 31 日向社会公众首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 7,100 万股，每股发行价格

为人民币 18.00 元，公司首次公开发行后总股本为 40,100 万股。经深圳证券交易所深证

杭州杭氧股份有限公司 2010 年年度报告

 6

上【2010】190 号文核准，本公司于 2010 年 6 月 10 日起在深圳证券交易所上市交易。

2、本公司无内部职工股。

二、股东和实际控制人情况

（一）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 13,559

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售

条件股份数量

质押或冻结的

股份数量

杭州制氧机集团有限公司 国有法人 61.19% 245,389,802 245,389,802 -

中国华融资产管理公司 国有法人 18.56% 74,412,800 74,412,800 -

全国社会保障基金理事会转持三户 国有法人 1.37% 5,475,758 5,475,758 -

交通银行-博时新兴成长股票型证券

投资基金
境内非国有法人 0.82% 3,291,527 - -

中国建设银行-银华富裕主题股票型

证券投资基金
境内非国有法人 0.67% 2,673,576 - -

全国社保基金一零六组合 境内非国有法人 0.66% 2,645,300 - -

丰和价值证券投资基金 境内非国有法人 0.61% 2,435,419 - -

交通银行-华安策略优选股票型证券

投资基金
境内非国有法人 0.47% 1,895,566 - -

中国银行-泰达宏利行业精选证券投

资基金
境内非国有法人 0.46% 1,845,798 - -

中国工商银行-诺安成长股票型证券

投资基金
境内非国有法人 0.40% 1,596,176 - -

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

交通银行-博时新兴成长股票型证券投资基金 3,291,527 人民币普通股

中国建设银行-银华富裕主题股票型证券投资基金 2,673,576 人民币普通股

全国社保基金一零六组合 2,645,300 人民币普通股

丰和价值证券投资基金 2,435,419 人民币普通股

交通银行-华安策略优选股票型证券投资基金 1,895,566 人民币普通股

中国银行-泰达宏利行业精选证券投资基金 1,845,798 人民币普通股

中国工商银行-诺安成长股票型证券投资基金 1,596,176 人民币普通股

中国建设银行-银华核心价值优选股票型证券投资基金 1,582,501 人民币普通股

中国建设银行-华夏盛世精选股票型证券投资基金 1,249,981 人民币普通股

中国银行-嘉实稳健开放式证券投资基金 950,440 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

杭州制氧机集团有限公司、中国华融资产管理公司、杭州杭开电气有限公司、毛绍融、

赵大为是公司的发起人股东，他们之间不存在关联关系或一致行动关系。未知上述其

他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。

（二）控股股东情况介绍

本公司控股股东为杭州制氧机集团有限公司，该公司是国内最早设立的气体分离设